Az MPHEST Ajánlása Tv sorozat ügyében

Az MPHEST vezetőség tudomására jutott, hogy az egyik magyar magántévé társaság plasztikai műtéteket óhajt bemutatni különleges sorozatban, „valóság show”műsorként. Várható, hogy más tévé társaságok is megpróbálkoznak ezzel, a külföldi tapasztalatok alapján is. Az egyik vezetőségi tag is kapott ajánlatot e műsorban való közreműködésre, ezért részletek is ismeretesek e szándékról. Mivel a kivitelezéssel kapcsolatban komoly etikai aggályaink vannak, ezért az idáig megismert adatok alapján a következő Ajánlást tesszük Társaságunk tagjai felé.

A megfelelő színvonalú és jellegű tv műsorok sokat segíthetnek a jövendőbeli páciensek felvilágosításában és a szakmánk megítélése szempontjából is. 

Értelemszerűen ennek az ellenkezője is igaz lehet. Éppen ezért tartjuk fontosnak leírni azon szempontokat, amelyeket „nem kívánatosnak” tartunk. Szeretnénk felhívni kollégáink figyelmét, hogy az ilyen jellegű műsorokban való közreműködés kapcsán fokozott figyelemmel legyenek az etikai előírásokra, a MOK Etikai kódexében foglaltakra, mert mindenért a szereplő orvos felelős. 

1. A műsor készítők azt ajánlják, hogy reklám lehetőséget biztosítanak a közreműködő plasztikai sebésznek (intézetnek), annak fejében, hogy a közreműködő ingyen műtéttel ellentételezi ezt. 

Mint köztudott a MOK Etikai Kódexe tiltja az orvosi tevékenység reklámozását, (akkor is ha abban az orvos csak közreműködik) ebből következően felhívjuk minden kollega figyelmét, hogy súlyos szankció fenyegeti azt, aki ilyen természetű szerződést aláír, és/vagy közreműködőként részt vesz benne. Az MPHEST-nek pedig kötelessége figyelemmel kisérni az ilyen alkalmakat, ahogyan eddig is tette, szükség szerint intézkedésket tenni.

2. A tv műsorok készítői nagyon egyoldalú feltételekkel szoktak szerződést kötni (saját hatáskörben tartanak meg vágási, beállítási, későbbi felhasználási stb. jogokat). Ilyen egyoldalú szerződést általában a kiszolgáltatott páciens kénytelen aláírni, a közreműködő plasztikai sebész azonban már nem védekezhet ilyen indokkal, és ezért csak olyan szerződést írhat alá, amely garantálja, hogy sem ő maga, sem a páciense nem kerül kiszolgáltatott helyzetbe. 

3. A szerződések szempontjából szintén nagyon fontos, hogy a végleges anyag korrekciójára a közreműködő plasztikai sebésznek egyértelmű jogosultsága legyen. Nevezetesen ne kerülhessen adásba szakmailag, etikailag kifogásolható felvétel. A páciens személyiségi jogairól lemondhat, de az orvost kötik a szakmai-etikai előirások. A szakma szinvonalához méltó legyen a műsor hangneme, stílusa.
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( Dr. Mészáros Gábor kiegészítése: A vezetőség megbízásából megkerestem Dr. Benoist György professzort, a MOK Országos Etikai Bizottsága elnökét. A TV sorozattal kapcsolatban a véleménye a következő volt: Plasztikai műtét végzése tv sorozatban természetesen megengedhető, amennyiben a beteg a nyílvános műtétbe bele egyezett. A műtét kapcsán viszont nem jelenhet meg, és nem hangozhat el a műtétet végző orvos neve, mint ahogy tilos az adás során bármely olyan hirdetés, mely a műtétet végző orvos tevékenységét hirdeti. Benoist professzor elmondta, hogy ez az ő véleménye, a MOK Etikai Kollégium hivatalos véleménye érdekében keressük meg Dux László professzort, ezen testület elnökét.)  

